ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v thực hiện Kế hoạch số

235/KH-UBND ngày 30/12/2022

 của UBND tỉnh Quảng Trị

     Vĩnh Linh, ngày      tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính

- Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể dục thể thao;

- Công an huyện;

- Đồn Biên phòng Cửa Tùng;

- UBND các xã: Kim Thạch, Vĩnh Thái, Vĩnh Giang và

UBND thị trấn Cửa Tùng.

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh

Quảng Trị về thực hiện Chương trình Quốc gia phát triển khai thác thủy sản hiệu

quả, bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023 - 2025, định hướng 2030

(Sao gửi kèm); UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện tốt các nội

dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức quán triệt nội dung của Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày

30/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân và doanh

nghiệp hoạt động khai thác thủy sản để triển khai thực hiện.

- Tăng cường tuyên truyền cho ngư dân khi tham gia khai thác thủy sản phải

tuân thủ các quy định của Luật Thủy sản và các quy định về chống khai thác thủy

sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), đảm bảo 100%

tàu cá hoạt động vùng khơi phải lắp đặt thiết bị giám sát hành trình và được cấp

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định, 100% tàu cá

có chiều dài từ 06m trở lên phải được đăng ký, đánh dấu tàu cá, không có tình

trạng tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép.

- Tổ chức lại khai thác thủy sản theo hướng phát triển bền vững, cơ cấu lại

đội tàu, cơ cấu nghề khai thác phù hợp với nguồn lợi thủy sản trên từng ngư

trường, vận động ngư dân chuyển đổi các nghề khai thác hải sản xâm hại nguồn lợi

và môi trường sinh thái, sử dụng nhiều nhiên liệu sang các nghề ít xâm hại nguồn

lợi và môi trường sinh thái, sử dụng ít nhiên liệu, ít nguồn lực hơn. Hướng dẫn ngư

dân tổ chức khai thác thủy sản theo mô hình tổ, đội để hỗ trợ, giúp đỡ lẫn nhau khi

đi khai thác, trang bị đầy đủ các thiết bị đảm bảo an toàn cho người và tàu cá hoạt

động trên biển.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở thu mua, tiêu thụ sản phẩm thủy sản

trên địa bàn tham gia tích cực, nâng cao vai trò, trách nhiệm xã hội và chia sẻ lợi

ích với ngư dân để nâng cao giá trị sản phẩm khai thác, khuyến khích phát triển các

mô hình liên kết, gắn kết các khâu trong quá trình sản xuất từ khai thác, chế biến,

bảo quản đến tiêu thụ sản phẩm thủy sản của địa phương.

2

- Phối hợp với các sở, ngành cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan trong

việc xây dựng thí điểm thiết lập mô hình du lịch cộng đồng nghề cá ven biển và dự

án thí điểm chợ đầu mối thủy sản gắn với trung tâm nghề cá, cảng cá.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu văn bản chỉ đạo của UBND huyện để triển khai thực hiện các

nội dung của Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh

Quảng Trị trên địa bàn huyện, phân công, phân cấp trách nhiệm của các cấp và cơ

quan liên quan trong việc tổ chức thực hiện.

- Tham mưu công tác giám sát, quản lý tàu cá khai thác thủy sản trên biển

theo Luật Thủy sản năm 2017; chỉ đạo công tác tuyên truyền các chủ tàu cá chấp

hành nghiêm các quy định về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo

cáo và không theo quy định (IUU), công tác đảm bảo an toàn cho người và tàu cá.

- Tổ chức giám sát, đánh giá và báo cáo thực hiện Kế hoạch trên địa bàn

định kỳ, đột xuất theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở đề xuất của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tham

mưu UBND huyện bố trí kinh phí theo quy định để thực hiện các nội dung Kế

hoạch số 235/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp với các sở, ngành cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan trong

việc xây dựng thí điểm chợ đầu mối thủy sản gắn với trung tâm nghề cá, cảng cá.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các đề tài,

dự án ứng dụng khoa học công nghệ trong lĩnh vực khai thác thủy sản, bảo quản

sản phẩm, ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ mới đối với ngư cụ, kỹ thuật khai

thác, kỹ thuật bảo quản sản phẩm trên tàu cá; tăng cường đẩy mạnh các hoạt động

xúc tiến thương mại đối với mặt hàng thủy sản của địa phương.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể

dục thể thao.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường công

tác thông tin tuyên truyền về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, giới thiệu và

ứng dụng khoa học công nghệ, tiến bộ kỹ thuật trong khai thác thủy sản trên các

phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống truyền thanh trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các sở, ngành cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan trong

việc xây dựng thí điểm thiết lập mô hình du lịch cộng đồng nghề cá ven biển

6. Đồn Biên phòng Cửa Tùng.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng bảo đảm an ninh trật tự trên biển,

tham gia hỗ trợ, bảo vệ an ninh, an toàn cho ngư dân trong quá trình hoạt động

khai thác thủy sản; tổ chức tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ tàu cá bị sự cố trên biển

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ 100% tàu cá xuất, nhập lạch và

hoạt động trên biển; kiên quyết không cho ra khơi các tàu cá không đủ điều kiện,

3

đặc biệt là tàu cá không lắp đặt thiết bị giám sát hành trình, và không bật, bật

nhưng không có tín hiệu giám sát hành trình trên hệ thống, thiết bị không niêm

phong kẹp chì hoặc bị hỏng, không kẻ biển số, đánh dấu tàu cá và thiếu các giấy tờ

về khai thác thủy sản theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật và các nội dung liên quan đến bảo vệ chủ quyền biển, đảo, chống khai thác

thủy sản bất hợp pháp, bảo vệ tài nguyên, môi trưởng biển cho ngư dân.

7. Công an huyện

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và công an xã, thị trấn tập trung phát hiện, điều

tra và xử lý các đối tượng môi giới, đưa tàu cá và ngư dân đi khai thác hải sản trái

phép ở vùng biển nước ngoài; phối hợp với Đồn Biên phòng Cửa Tùng nắm bắt

thông tin, báo cáo UBND huyện để xử lý các trường hợp vi phạm khai thác IUU.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2023-02-08T15:36:27+0700

		2023-02-08T16:21:47+0700

		2023-02-08T16:53:17+0700

		2023-02-08T17:02:35+0700

		2023-02-08T17:31:35+0700

		2023-02-08T17:31:35+0700

		2023-02-08T17:31:35+0700